
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel: 021.351.52.56 / Fax: 021.351.52.57 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cuantumului taxei pentru meniu/copil/zi la Gradinița “Tărâmul 

Prieteniei” din Comuna Domnești, Județul Ilfov  

 

 

Consiliul Local al comunei Domnești, județul Ilfov intrunit in ședință   

ordinară de lucru, la data de 24.10.2023 

 

 

Avand in vedere: 

 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnesti, Judetul Ilfov, nr  

     32474/17.10.2023; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziții Publice și Investiții si al  

      Compartimentului Contabilitate nr. 32473/17.10.2023; 

• Contractul de achiziție publică de prestări servicii nr. 30596 din data de 29.09.2023 

privind furnizarea serviciului  de întocmire a meniurilor pentru preșcolari în conformitate 

cu normele legale și nutriționale în vigoare. 

• Scrisoarea explicativă pentru servicii de întocmire a meniurilor pentru preșcolari nr. 

32344/16.10.2023; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget- 

     finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire   

     comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de  

    disciplină, apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  

    activități sportive și de agrement; 

 

In conformitate cu prevederile: 

 

• Legea nr. 273 / 2006 privind finantele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legii nr. 1/2011 privind educația națională, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legii nr. 123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ preuniversitar 

cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinului nr. 1563 din 12 septembrie 2008 pentru aprobarea Listei alimentelor 

nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor care stau la baza unei alimentaţii 

sănătoase pentru copii şi adolescenţi cu modificările și completările ulterioare; 

 

In temeiul art. 129, alin (1), alin (2), lit. b), d), alin.(4), lit. c),  alin.(7), lit. a), art 136, 

alin. (8), art 139, alin.(l), (3), lit c) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 



 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art 1. Se aprobă cuantumul taxei meniului zilnic/copil în valoare de 20 lei din cadrul  grădiniței 

Tărâmul Prieteniei din comuna Domnești, județul Ilfov. 

 

Art 2. Se aprobă modelul convenției de plată ce urmează a fi încheiat între UAT Comuna 

Domnești și părinții/reprezentanții legali ai copiilor care frecventează Gradinița Tărâmul 

Prieteniei , conform anexei nr. 1 la prezenta hotărare. 

 

Art. 3.Primarul Comunei Domnesti, prin aparatul de specialitate, va aduce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

 

Art 4. Comunicarea si aducerea la cunostinte publice, se vor face conform competentelor, prin 

grija Secretarului General al Comunei Domnesti, in termenul prevezut de lege. 

 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 178 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

 

                                                                               Anexa nr. 1 la HCL nr. 178/24.10.2023 

 

CONVENŢIE DE PLATĂ 

 

Art. 1 – Partile 

 

PRIMARIA COMUNEI DOMNESTI, cu sediul în sat Domnești, comuna Domnești, Șos. 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 25-27, Jud. Ilfov, telefon/fax 021/351.52.56(57), cod fiscal 4221136, 

cont trezorerie  RO58TREZ42121E331400XXXX deschis la Trezoreria Ilfov, reprezentată prin 

domnul Ghiță Ioan Adrian, având funcția de Primar 

 

 

DOMNUL/DOAMNA…………………,cu domiciliul în……………………………., 

telefon………………………….., e-mail………………………..., în calitate de 

părinte/reprezentant legal al copilului………………….înscris la grupa………………..din cadul 

grădiniței “Tărâmul Prieteniei”. 

 

au stabilit sa încheie prezenta Convenție de plată 

 

 

Art. 2 - Obiectul conventiei 

 

Obiectul prezentei convenții de plată îl constituie acoperirea cheltuielilor privind hrana pentru 

copii care frecventează Grădinița Tărâmul Prieteniei, respectiv suma de 20 lei/zi/copil astfel: 

 

Părinții/reprezentanții legali ai copiilor vor suporta cheltuielile pentru hrana zilnică a copiilor 

care frecventează grădinița, raportat la numărul de zile de frecvență, respectiv câte 20 

lei/zi/copil. 

 

Art. 3 - Durata conventiei 

 

Prezenta convenție intră în vigoare de la data de …………….și se încheie la finalizarea anului 

școlar 2023-2024. 

 

 

 



Art. 4- Obligatii ale partilor 

 

Primăria Comunei Domnești are următoarele obligații: 

• Să facă toate demersurile necesare pentru a asigura și furniza hrana necesaraă copiilor 

conform standardelor de calitate și să ofere servicii adecvate. 

• Să încaseze de la părinți/reprezentanții legali ai copiilor contravaloarea rației zilnice de 

hrană; 

Părinții/reprezentanții legali ai copiilor au următoarele obligații: 

• Să achite contravaloarea zilnică a hranei pentru fiecare copil care frecventează Grădinița 

Tărâmul Prieteniei, respectiv suma de 20 lei/zi/copil pentru zilele de frecvență. 

• Să anunțe în timp util situațiile de absență din grădiniță a copilului  astfel încat să nu fie 

comandate porțiile de mâncare. În caz contrar va suporta contravaloarea cheltuielilor 

ocazionate de hrana copilului, chiar dacă în ziua respectivă copilul a absentat (se poate 

deplasa la grădinița pentru a ridica porțiile respective)  

 

Art. 5 - Modalități de plată 

 

Părinții/reprezentanții legali ai copiilor pot achita sumele de plată prim următoarele modalități: 

• Prin numerar la casieriile Primăriei Comunei Domnești, Județul Ilfov, în timpul orelor 

de program; 

• Prin virament bancar în contul nr. RO58TREZ42121E331400XXXX -detalii plată 

"contravaloare  hrană copil nume și prenume" 

• Plata se efectuează în intervalul 10-30 ale lunii în curs pentru luna următoare 

recalculându-se în caz de absență în fișa de prezență aferentă  lunii următoare.  

• Neplata taxei în termen conduce la suspendarea contractului de fumizare a hranei. 

• Prezenta convenție de plată reprezintă acordul de voință al ambelor părți.  

 

                  

         PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI            PARINTE/REPREZENTANT LEGAL 

          PRIMAR                                     

                 GHIŢĂ IOAN ADRIAN                            .................................................................. 


